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平成21年５月 

 
株 主 の 皆 様 へ  
 

 

代表取締役社長 飯 島 康 輔 
 

 株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し

あげます。 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 ここに当社第56期上半期（平成20年９月１日から平成

21年２月28日まで）の営業の概況等をご報告申しあげます。 
 
営 業 の 概 況 
 
 当中間連結会計期間におけるわが国経済は、米国サ

ブプライムローン問題に端を発した金融危機に伴う円

高・株安等を背景に、企業収益は大幅に悪化するなど

実体経済にも影響を与える厳しい経済状況下にありま

す。 

 当社グループ関連の建設業界におきましても、公共

建設投資が低調に推移する中、民間企業の設備投資の

延期や中止といった慎重姿勢から、受注環境は更に悪

化しており、厳しい状況となっております。 

 このような状況のもと、当社グループは前連結会計

年度に引き続き、利益確保を至上命題と位置づけ、受

注時採算性の強化、原価管理及び施工管理の徹底、財

務体質の強化等の諸施策を実施しております。その結

果、当中間連結会計期間における当社グループの業績

は、売上高は32億44百万円となり、比較的採算性の良

い工事が完成したことから、営業利益は74百万円、経

常利益は61百万円となりました。しかしながら、最終

損益は投資有価証券評価損及び貸倒引当金繰入額を特

別損失して計上したこと等から18百万円の中間純損失

となりました。 

 通期の見通しにつきましては、上半期において受注

高が期初計画を若干下回ったこと並びに下半期におい

ても急激な景気の低迷に伴い民間設備投資が減少し、

受注高が期初計画を下回ることが予想されることから、

売上高は71億円、営業利益は１億50百万円、経常利益

は１億20百万円、当期純利益は60百万円を見込んでお

ります。 

 株主の皆様におかれましては、今後ともよろしくご

支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。 
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会 社 の 概 況（平成21年２月28日現在） 

 

(1) 主要な事業内容 

 ① 空気調和、給排水衛生設備工事等の設計、施工及

び保守管理 

 ② 不動産の売買、賃貸借並びにその仲介及び管理 

 ③ コンサルタント業務 

 

(2) 主要な事業所 

 ① 当社の主要な事業所 

   本      社：茨城県水戸市 

   東 京 本 店：東京都台東区 

   大 阪 支 店：大阪府大阪市 

   つ く ば 支 店：茨城県つくば市 
 
(注) 平成21年３月27日付で、龍ケ崎営業所を閉鎖いたしま

した。 

 

 ② 子会社の事業所 

   株式会社ユニオンバンク：茨城県ひたちなか市 

 

(3) 従業員の状況 

   従業員数：124名 

 

取締役及び監査役（平成21年２月28日現在） 
 

代表取締役社長 飯 島 康 輔 

取 締 役 藤 沼 一 男 

取 締 役 吉 田 孝 夫 

取 締 役 荻 津 仁 彦 

取 締 役 鈴 木 清 人 

常 勤 監 査 役 佐 々 木  勝  郎 

監 査 役 長 野 正 紀 

監 査 役 牧 野 吉 臣 
 
(注) 監査役長野正紀及び牧野吉臣の両氏は、会社法第２条

第16号に定める社外監査役であります。 
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中間連結財務諸表 
 

中間連結貸借対照表（平成21年２月28日現在） 

(単位：百万円) 
 
科   目 金 額 科   目 金 額 

 
（負 債 の 部）

流 動 負 債 

支払手形・工事未払金

短 期 借 入 金

一年内返済予定の長期借入金

一年内償還予定の社債

未払法人税等

未成工事受入金

完成工事補償引当金

工事損失引当金

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債 

社 債

長 期 借 入 金

退職給付引当金

そ の 他

3,794

1,105

1,301

360

330

2

590

9

2

42

49

408

30

330

30

17

負 債 合 計 4,203

（純 資 産 の 部）

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

利 益 剰 余 金 

自 己 株 式 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金 

1,787

1,408

3

395

△  21

△  34

△  34

 
（資 産 の 部）

流 動 資 産 

現 金 預 金

受取手形・完成工事未収入金

有 価 証 券

未成工事支出金

繰延税金資産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産 

有形固定資産 

建物・構築物

土 地

そ の 他

無形固定資産 

投資その他の資産 

投資有価証券

長 期 貸 付 金

破産更生債権等

そ の 他

貸 倒 引 当 金

3,246

889

1,212

210

907

41

29

△  43

2,708

2,475

314

2,160

0

8

224

199

0

168

37

△ 180 純 資 産 合 計 1,752

資 産 合 計 5,955 負 債 純 資 産 合 計 5,955
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中間連結損益計算書（平成20年９月１日から平成21年２月28日まで） 

(単位：百万円) 
 
科     目 金       額 

売 上 高 3,244

売 上 原 価 2,936

売 上 総 利 益 307

販売費及び一般管理費 233

営 業 利 益 74

営 業 外 収 益

受 取 利 息 0

受 取 配 当 金 2

仕 入 割 引 4

受 取 地 代 家 賃 4

そ の 他 2 15

営 業 外 費 用

支 払 利 息 27

そ の 他 1 28

経 常 利 益 61

特 別 利 益

有形固定資産売却益 1 1

特 別 損 失

有形固定資産売却損 4

減 損 損 失 0

投資有価証券売却損 0

投資有価証券評価損 12

貸 倒 引 当金繰入額 62 80

税金等調整前中間純損失 △  17

法人税、住民税及び事業税 0

法 人 税 等 調 整 額 △  0

中 間 純 損 失 △  18

 

中間連結キャッシュ・フロー計算書（平成20年９月１日から平成21年２月28日まで) 

(単位：百万円) 
 

科         目 金   額 
  

営業活動によるキャッシュ・フロー 
 

△ 483
 

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 149

財務活動によるキャッシュ・フロー 17

現金及び現金同等物の増加・減少(△)額 △ 615

現金及び現金同等物期首残高 1,490

 
現金及び現金同等物中間期末残高 

 
874
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工事種類区分別受注高（連結） (単位：百万円)
 

平成20年９月１日から平成21年２月28日まで 
区     分 

金     額 構  成  比

建 築 設 備 工 事 2,712 75.5
％

リニューアル工事 788 22.0

土 木 工 事 ― ―

プ ラ ン ト 工 事 ― ―

ビ ル ケ ア 工 事 68 1.9

設 備 工 事 業 計 3,568 99.4

そ の 他 21 0.6

合     計 3,590 100.0

 
(注) 1. ｢その他」区分は不動産事業及びコンサルタント業務による

ものです。 
    2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 
 
 
工事種類区分別完工高（連結） (単位：百万円)
 

平成20年９月１日から平成21年２月28日まで 
区     分 

金     額 構  成  比

建 築 設 備 工 事 1,644 50.7
％

リニューアル工事 1,184 36.5

土 木 工 事 166 5.1

プ ラ ン ト 工 事 ― ―

ビ ル ケ ア 工 事 227 7.0

設 備 工 事 業 計 3,222 99.3

そ の 他 21 0.7

合 計 3,244 100.0

 
(注) 1. ｢その他」区分は不動産事業及びコンサルタント業務による

ものです。 
    2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 
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営 業 品 目 
 
建築設備工事 空気調和設備工事 
 衛生給排水設備工事 
 冷凍冷蔵設備工事 
 消音・断熱設備工事 
 防災設備工事 
 コ・ジェネレーション設備工事 
 昇降機設備工事 
 省エネルギー設備工事 
 
リニューアル工事 リニューアル工事の調査・設計・施工
 ビルの総合診断（建築、設備、電気)
 
土 木 工 事 上下水道工事 
 管路補修工事（EPR工法） 
 
プラント工事 上下水処理プラント工事 
 産業施設プラント工事 
 
ビルケア工事 建築設備の保守・管理 

 
各種建築設備の定期点検（冷熱機
器、冷凍機応用製品） 

 建築設備の常駐メンテナンスサービス
 建築物飲料水水質検査 
 建築物飲料水貯水槽清掃 
 防災設備の保守管理 
 
その他の事業 不動産の売買・賃貸借 
 損害保険代理業 
 労働者派遣事業 
 コンサルタント業 
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株 主 メ モ 
 

事 業 年 度 毎年９月１日から翌年８月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年11月 

株主名簿管理人 東京都中央区日本橋茅場町一丁目２番４号

日本証券代行株式会社 

同事務取扱場所

 

郵便物送付先

お 問 合 せ 先

東京都中央区日本橋茅場町一丁目２番４号

日本証券代行株式会社 本店 

〒137-8650 

東京都江東区塩浜二丁目８番18号

日本証券代行株式会社 代理人部

    0120-707-842 

単 元 株 式 数 1,000株 

公 告 方 法 電子公告により行います。 

ただし、事故その他やむを得ない

事由により電子公告による公告を

することができない場合は、日本

経済新聞に掲載します。 

 公告掲載ホームページアドレス 

 (http://www.eazima.co.jp/) 

 

各種手続のお申出先 

・未払配当金のお支払いについては、株主名簿管理人

にお申出ください。 

・住所変更、単元未満株式の買取・買増、配当金受取

方法の指定等 

証券会社をご利用の株主様は、お取引の証券会社へ

お申出ください。 

証券会社をご利用でない株主様は、特別口座の口座

管理機関である日本証券代行へお申出ください。 

 
 
特別口座でのお手続用紙のご請求はインターネットで

もお受付けいたしております。 

ホームページアドレス http://www.jsa-hp.co.jp/name/index.html

(一部の用紙は、お手持ちのプリンターで印刷できます｡)
 




