第 56 期

中間報告書

(平成20年9月1日から 平成21年2月28日まで)

暁飯島工業株式会社

株主の皆様へ

暁飯島工業株式会社

代表取締役社長 飯 島 康 輔

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し あげます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

ここに当社第56期上半期(平成20年9月1日から平成 21年2月28日まで)の営業の概況等をご報告申しあげます。

営業の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題に端を発した金融危機に伴う円高・株安等を背景に、企業収益は大幅に悪化するなど実体経済にも影響を与える厳しい経済状況下にあります。

当社グループ関連の建設業界におきましても、公共 建設投資が低調に推移する中、民間企業の設備投資の 延期や中止といった慎重姿勢から、受注環境は更に悪 化しており、厳しい状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、利益確保を至上命題と位置づけ、受注時採算性の強化、原価管理及び施工管理の徹底、財務体質の強化等の諸施策を実施しております。その結果、当中間連結会計期間における当社グループの業績は、売上高は32億44百万円となり、比較的採算性の良い工事が完成したことから、営業利益は74百万円、経常利益は61百万円となりました。しかしながら、最終損益は投資有価証券評価損及び貸倒引当金繰入額を特別損失して計上したこと等から18百万円の中間純損失となりました。

通期の見通しにつきましては、上半期において受注高が期初計画を若干下回ったこと並びに下半期においても急激な景気の低迷に伴い民間設備投資が減少し、受注高が期初計画を下回ることが予想されることから、売上高は71億円、営業利益は1億50百万円、経常利益は1億20百万円、当期純利益は60百万円を見込んでおります。

株主の皆様におかれましては、今後ともよろしくご 支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

会社の概況(平成21年2月28日現在)

(1) 主要な事業内容

空気調和、給排水衛生設備工事等の設計、施工及 び保守管理

不動産の売買、賃貸借並びにその仲介及び管理 コンサルタント業務

(2) 主要な事業所

当社の主要な事業所

本 社:茨城県水戸市

東京本店:東京都台東区

大 阪 支 店:大阪府大阪市 つくば 支 店:茨城県つくば市

(注) 平成21年3月27日付で、龍ケ崎営業所を閉鎖いたしま した。

子会社の事業所

株式会社ユニオンバンク: 茨城県ひたちなか市

(3) 従業員の状況

従業員数:124名

取締役及び監査役(平成21年2月28日現在)

代	表取	(締	役社	長	飯		島	康	輔
取		締		役	藤		沼	_	男
取		締		役	吉		田	孝	夫
取		締		役	荻		津	仁	彦
取		締		役	鈴		木	清	人
常	勤	寍	查	役	佐	々	木	勝	郎
寍		查		役	長		野	正	紀
監		查		役	牧		野	吉	臣

(注) 監査役長野正紀及び牧野吉臣の両氏は、会社法第2条 第16号に定める社外監査役であります。

中間連結財務諸表

中間連結貸借対照表(平成21年2月28日現在)

__(単位:百万円)__

科 目	金額	科 目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	3,246	流動負債	3,794
現 金 預 金	889	支払手形・工事未払金	1,105
受取手形・完成工事未収入金	1,212	短期借入金	1,301
		一年内返済予定の長期借入金	360
有価証券	210	一年内償還予定の社債	330
未成工事支出金	907	未払法人税等	2
繰延税金資産	41	未成工事受入金	590
		完成工事補償引当金工事損失引当金	9
その他	29	賞与引当金	42
貸倒引当金	43	その他	49
固定資産	2,708	固定負債	408
		社 債	30
有形固定資産	2,475	長期借入金	330
建物・構築物	314	退職給付引当金	30
土地	2,160	その他	17
7 0 14		負 債 合 計	4,203
その他	0	(純資産の部)	
無形固定資産	8	株主資本	1,787
投資その他の資産	224	資 本 金	1,408
 投資有価証券	199	資本剰余金	3
長期貸付金	0	利益剰余金	395
		自己株式	21
破産更生債権等	168	評価・換算差額等	34
その他	37	その他有価証券評価差額金	34
貸倒引当金	180	純 資 産 合 計	1,752
資 産 合 計	5,955	負債純資産合計	5,955

中間連結損益計算書(平成20年9月1日から平成21年2月28日まで)

(単位:百万円)

科	目	金	額
売 上	高		3,244
売 上	原 価		2,936
売 上 絲	彩 利 益		307
販売費及び一	-般管理費		233
営業	利 益		74
営 業 外	収 益		
受 取	利 息	0	
受 取 配		2	
仕 入	割引	4	
	代 家 賃	4	
そ の	他	2	15
	費用		
支 払	利 息	27	
そ の	他	1	28
	利益		61
	利益		
有形固定資		1	1
''	損失	_	
有形固定資		4	
減損	損失	0	
投資有価証		0	
投資有価証		12	
貸倒引当金		62	80
税金等調整前			17
法人税、住民税			0
法人税等			0
中間紅	ŧ 損 失		18

中間連結キャッシュ・フロー計算書(平成20年9月1日から平成21年2月28日まで)

(単位:百万円)

科	目	金	額
営業活動によるキャッシュ	・フロー		483
投資活動によるキャッシュ	・フロー		149
財務活動によるキャッシュ	1・フロー		17
現金及び現金同等物の増加	口・減少()額		615
現金及び現金同等物期首列	高		1,490
現金及び現金同等物中間期	末残高		874

工事種類区分別受注高(連結)

(単位:百万円)

		(TE : H/113)					
区分	平成20年9月1日から平成21年2月28日まで						
	金 額	構 成 比					
建築設備工事	2,712	75.5 %					
リニューアル工事	788	22.0					
土 木 工 事							
プラントエ事							
ビルケアエ事	68	1.9					
設 備 工 事 業 計	3,568	99.4					
そ の 他	21	0.6					
合 計	3,590	100.0					

- 「その他」区分は不動産事業及びコンサルタント業務による ものです。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

工事種類区分別完工高(連結)

(単位:百万円)

X	分	平成20年9月1日から平成21年2月28日まで					
<u> </u>	//	金	額	構	成 比		
建築設	備工事		1,644		50.7 %		
リニュー	アルエ事		1,184		36.5		
土木	工 事		166		5.1		
プラン	トエ事						
ビルケ	アエ事		227		7.0		
設 備 工	事業計		3,222		99.3		
そ の	他		21		0.7		
合	計		3,244		100.0		

- 「その他」区分は不動産事業及びコンサルタント業務による (注) 1. ものです。
 - 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

営業品目

建築設備工事 空気調和設備工事

衛生給排水設備工事 冷凍冷蔵設備工事 消音・断熱設備工事

防災設備工事

コ・ジェネレーション設備工事

昇降機設備工事

省エネルギー設備工事

リニューアル工事 リニューアル工事の調査・設計・施工

ビルの総合診断 (建築、設備、電気)

土 木 工 事 上下水道工事

管路補修工事(EPR工法)

プラント工事 上下水処理プラント工事

産業施設プラント工事

ビルケア工事 建築設備の保守・管理

各種建築設備の定期点検(冷熱機器、冷凍機応用製品)

谷、ベ水域心用表の丿 争筑込借の営駐マンテナン

建築設備の常駐メンテナンスサービス

建築物飲料水水質検査 建築物飲料水貯水槽清掃 防災設備の保守管理

その他の事業 不動産の売買・賃貸借

損害保険代理業 労働者派遣事業 コンサルタント業

株主メモ

定 時 株 主 総 会 毎年11月

事業年度毎年9月1日から翌年8月31日まで

株 主 名 簿 管 理 人 東京都中央区日本橋茅場町一丁目2番4号 日本証券代行株式会社

同事務取扱場所

東京都中央区日本橋茅場町一丁目2番4号 日本証券代行株式会社 本店

郵便物送付先 お問合せ先 **〒137-8650**

東京都江東区塩浜二丁目8番18号 日本証券代行株式会社 代理人部 0120-707-842

単 元 株 式 数 1,000株 公 告方 法 電子公告により行います。

> ただし、事故その他やむを得ない 事由により電子公告による公告を することができない場合は、日本 経済新聞に掲載します。

公告掲載ホームページアドレス (http://www.eazima.co.jp/)

各種手続のお申出先

- ・未払配当金のお支払いについては、株主名簿管理人 にお申出ください。
- ・住所変更、単元未満株式の買取・買増、配当金受取 方法の指定等

証券会社をご利用の株主様は、お取引の証券会社へ お申出ください。

証券会社をご利用でない株主様は、特別口座の口座 管理機関である日本証券代行へお申出ください。

特別口座でのお手続用紙のご請求はインターネットで もお受付けいたしております。

ホームページアドレス http://www.jsa-hp.co.jp/name/index.html (一部の用紙は、お手持ちのプリンターで印刷できます。)

